
 

ROMÂNIA  

JUDEŢUL CLUJ 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

  

H O T Ă R Â R E A    

NR. 42 din 26 februarie 2013 

privind aprobarea,  pentru anul 2013, a costului minim anual pentru cheltuielile directe   

pentru persoanele care beneficiază de măsuri de protecţie specială 

 

 

Consiliul Judeţean Cluj, 

           Analizând proiectul de hotărâre privind aprobarea,  pentru anul 2013, a costului 

minim anual pentru cheltuielile directe  pentru persoanele care beneficiază de măsuri de 

protecţie specială, propus de preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, domnul Horea Dorin 

Uioreanu; 

        Având în vedere adresa Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 

Cluj nr. 1734/19.02.2013, înregistrată la Consiliul Judeţean Cluj sub nr. 3837/19.02.2013;  

În conformitate cu  prevederile:  

art. 51 din Legea privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului nr. 272/2004, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

art. 3 şi ale art. 4 din Hotărârea Guvernului nr. 457/2000 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de stabilire a nivelului contribuţiilor comunităţilor locale la finanţarea 

activităţii de protecţie a copilului aflat în dificultate, a celui cu handicap, precum şi a 

persoanei majore care beneficiază de protecţie în condiţiile art. 19 din Ordonanţa de 

urgenţă a Guvernului nr. 26/1997, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

Hotărârii Guvernului nr. 421/2008 privind stabilirea nivelului minim al alocaţiei 

zilnice de hrană pentru consumurile colective din instituţiile publice de asistenţă 

socială; 

Hotărârii Guvernului nr. 1128/2007 privind indexarea limitelor minime de cheltuieli 

aferente drepturilor de care beneficiază copiii şi tinerii ocrotiţi de serviciile publice 

specializate pentru protecţia copilului, mamele protejate în centre maternale, precum 

şi copiii încredinţaţi sau daţi în plasament la asistenţi maternali profesionişti  şi a 

sumelor de bani pentru nevoi personale prevăzute de Legea nr. 326/2003; 

           Fiind  îndeplinite prevederile cuprinse în art. 44-45 şi în art. 94-98 din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 115 alin. (1) lit. c) din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

                                                h o t ă r ă ş t e : 

 

 Art. 1 Se aprobă limitele minime de cheltuieli cu hrana, nevoi personale, cazarmament, 

echipament şi material igienico-sanitar, pe categorii de vârstă, pentru persoanele care beneficiază 

de măsuri de protecţie specială, în anul 2013, conform anexei care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 



 

Art. 2 Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 

Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Generală Buget Finanţe, Resurse Umane şi 

Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Cluj. 

 

Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului în termenul prevăzut 

de lege, Direcţiei Generale Buget Finanţe, Resurse Umane; Direcţiei Generale de Asistenţă 

Socială şi Protecţia Copilului Cluj, precum şi Prefectului Judeţului Cluj, şi se aduce la cunoştinţă 

publică prin publicarea în Monitorul Oficial al Judeţului Cluj, precum şi pe pagina de internet 

"www.cjcluj.ro <http://www.cjcluj.ro>". 

                    Contrasemnează: 

            PREŞEDINTE,     SECRETAR AL JUDEŢULUI, 

     Horea Dorin Uioreanu                                                                

Simona Gaci                           

 

 

 

 

ROMÂNIA                                                                            

Anexă  

JUDEŢUL  CLUJ                                                                la 

Hotărârea nr. 42/2013 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

 

Limitele minime de cheltuieli  cu hrana, nevoi personale, cazarmament, echipament şi 

materiale igienico-sanitare, pe categorii de vârstă, pentru persoanele care beneficiază de 

măsuri de protecţie specială, în anul 2013 

 

 Nr. 

crt. 

 Grupa 

de 

varsta   

 Beneficiar  Hrana  Nevoi 

personale 

Echipament 

cazarmamen

t rechizite, 

transport si 

materiale 

igienico-sani

tare 

Total 

Cheltuieli 

/an 

Cost 

mediu 

cheltuieli/

luna 

1. 0 - 3 ani Copil in 

sistem 

rezidential si 

asistent 

maternal 

11X365 zile 

=4015 lei 

28X12 

=336 lei 

366 lei 4717 lei 393 lei 

2. 0 - 3 ani Mama  in 

centru 

maternal 

11X365 zile 

=4015 lei 

700X2 

=1400 lei 

28X12 

=336lei 

844 lei 6595 lei 550 lei 

3. 3 - 7 ani Copil in 

sistem 

11X365 zile 

=4015 lei 

28X12 

=336 lei 

498 lei 4849 lei 404 lei 



rezidential si 

asistent 

maternal 

4. 3 - 7 ani Copil in 

centru de 

zi* 

8X258zile 

=2064 lei 

  2064 lei 172 lei 

5. 7 - 14 

ani 

Copil in 

sistem 

rezidential si 

asistent 

maternal 

11X365zile 

=4015 lei 

28X12 

=336lei 

611 lei 4962 lei 414 lei 

6. 7 - 14 

ani 

Copil in 

centru de 

zi* 

8X258zile 

=2064 lei 

  2064 lei 172lei 

7. 14 - 

18ani 

Copil in 

sistem 

rezidential si 

asistent 

maternal 

11X365zile 

=4015 lei 

28X12 

=336 lei 

754 lei 5105 lei 425.42 lei 

8. 14 - 

18ani 

Copil in 

centru de 

zi* 

8X258zile 

=2064 lei 

  2064lei 172  lei 

9. 18 - 

26ani 

Copil in 

sistem 

rezidential si 

asistent 

maternal 

11X365zile 

=4015 lei 

28X12 

=336 lei 

844 lei 5195 lei 433lei 

                             

Contrasemnează: 

            PREŞEDINTE,     SECRETAR AL JUDEŢULUI, 

      Horea Dorin Uioreanu                                                                  

Simona Gaci  

 


